ATA Nº 24/2009 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Junho do

Primeiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 03 de Junho de 2009, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado
do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às

20hs14min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos
trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o

Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou
aberta a presente Sessão Ordinária, e convidou o Vereador Dr. Maurício,

para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Diretor

Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata
da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada

por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente
solicitou à 2ª Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que

fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS.  PROJETO DE LEI Nº021/2009
DE 15/05/2009. ASSUNTO: “Dispõe sobre a criação e funcionamento

do Conselho Municipal do Idoso”. AUTOR: Poder Executivo. O Projeto de
Lei foi encaminhado às comissões competentes para os devidos

pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 011/2009, de 01/06/09.
PROPONETES: Ver. Marcão do Povo e Outros. PROPOSTO: Fernando

Rodrigues dos Santos, o “Fernandinho do Cavaco”, jovem músico
gurupiense. A Moção de Aplausos foi encaminhada a ordem do dia da

próxima sessão. MOÇÃO DE PESAR N° 012/2009, de 01/06/09.
PROPONETES: Ver. Jonas Barros e Outros. PROPOSTO: Familiares do

Senhor Agenol Rodrigues Barros. A Moção de Pesar foi encaminhada a
ordem do dia da próxima sessão. REQUERIMENTO N° 145/2009, de

20/05/09. REQUERENTE: Ver. Denes Teixeira. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretora

Presidente da AGD – Edilene santos Andrade. ASSUNTO: “Requer o

asfaltamento de todas as ruas e avenidas, bem como a implantação de
meio-fios no Setor Residencial Daniela”. O Requerimento foi colocado

em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 146/2009, de 26/05/09. REQUERENTE: Verª.

Wanda Botelho e Outros. REQUERIDO: Mesa da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Realização da Sessão Ordinária do dia 26 de Junho de 2009,
no povoado Trevo da Praia. O Requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. Com o abono do Vereador
Dinda. REQUERIMENTO N° 149/2009, de 27/05/09.

REQUERENTE: Ver. Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Diretora Presidente da AGD –

Edilene santos Andrade. ASSUNTO: Abrir rua na 303-25, quadra 24,
lote 07, no Setor Jardim dos Buritis, Gurupi-TO. O Requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

Com o abono do Vereador Denes Teixeira. REQUERIMENTO N°
151/2009, de 01/06/09.REQUERENTE: Ver. Marcão do Povo.

REQUERIDO: Mesa da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Senador João Ribeiro – PR/TO. ASSUNTO: Destinação de verba para

aquisição de 20 (vinte) computadores, para serem doados a APAE e
creche Maria Madalena. O Requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores
Denes Teixeira e Professora Zenaide. REQUERIMENTO N° 154/2009,

de 03/05/09. REQUERENTE: Ver. Jonas Barros e outros.

REQUERIDO: Mesa da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:

Francisco de Sousa Pereira, Secretário Municipal de |Cultura, Gurupi-TO.

ASSUNTO: Tombamento da primeira sala de aula, localizada na Av.
Maranhão, esquina com a Rua 14 de novembro (antiga Rua 01), nesta

cidade. O Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Dinda,

Professora Zenaide e Marcão do Povo. REQUERIMENTO N°
155/2009, de 02/06/09. REQUERENTE: Verª. Profª. Zenaide.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Governador do Estado do Tocantins. ASSUNTO:

Solicitação da construção de um albergue para atender os moradores de
rua de Gurupi. O Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Dr.
Maurício, Denes Teixeira, Cabo Carlos e Marcão do Povo. INDICAÇÃO

N° 148/2009, de 25/05/09.INDICANTE: Ver. Kita Maciel e Outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indicação para

que se determine a correta identificação do aeroporto de Gurupi-TO.

INDICAÇÃO N° 149/2009, de 26/05/09. INDICANTE: Ver. Jonas
Barros e Verª.Wanda Botelho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Limpeza, roçagem e patrolagem do povoado do Trevo da
Praia.INDICAÇÃO N° 150/2009, de 19/05/09. INDICANTE: Ver.

Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção e instalação de um Posto Policial no Setor Nova

Fronteira. INDICAÇÃO N° 154/2009, de 26/05/09.
INDICANTE:Ver.Denes Teixeira. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma rede elétrica, bem como
rebaixamento da rede existente no condomínio Santa Luzia do Município

de Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 155/2009, de 27/05/09.
INDICANTE: Ver. Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Criar Programa de instalação de Academias
Comunitárias em Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 159/2009, de

01/06/09. INDICANTE: Ver. Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um anfiteatro.
INDICAÇÃO N° 160/2009, de 27/05/09. INDICANTE: Ver. Dinda e

Outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção de uma creche no Setor Malvinas. INDICAÇÃO N°

161/2009, de 02/06/09.INDICANTE: Verª. Professora Zenaide.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicitação para a

construção de um albergue para atender os moradores de rua de
Gurupi. A presente Indicação foi abonada pelo Vereador Dr. Maurício. As

indicações lidas serão encaminhadas ao chefe do poder executivo
municipal. Dando continuidade, o senhor Presidente passou para o

pequeno expediente, fez uso da palavra por ordem de inscrição o
Vereador Denes Teixeira. Não havendo mais vereadores inscritos no

pequeno expediente. O Senhor Presidente passou para o grande
expediente fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os Vereadores

Cabo Carlos, Professora Zenaide e Dr. Maurício. Com o Declínio do uso

da palavra do Vereador Marcão do Povo. Não havendo Vereadores
inscritos no grande expediente. O senhor Presidente passou para a

ordem do dia, solicitando a 2ª Secretária para fazer a leitura das
matérias a serem apreciadas. PROPOSTA DE EMENDA ADITIVA

01/2009, AO PROJETO DE LEI 016/2009 . ASSUNTO: “Altera a Lei
Municipal nº 1.686, de 08 de janeiro de 2007 e dá outras providências”.

AUTOR: Poder Executivo. AUTOR DA EMENDA: Ver. Kita Maciel. A
Proposta de Emenda foi colocada em discussão e votação sendo

aprovada por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº 09, REFERENTE

AO PROJETO DE LEI 016/2009. ASSUNTO: “Altera a Lei Municipal nº

1.686, de 08 de janeiro de 2007 e dá outras providências”. AUTOR:

Poder Executivo. RELATORES: Ver. Cabo Carlos e Ver. Kita Maciel. O
Parecer foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. PROJETO DE LEI 016/2009. ASSUNTO: “Altera a Lei
Municipal nº 1.686, de 08 de janeiro de 2007 e dá outras providências”.

AUTOR: Poder Executivo. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e
1° votação sendo aprovado por unanimidade. PARECER CONJUNTO Nº

08, REFERENTE AO PROJETO DE LEI 018/2009. ASSUNTO:
“Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Tribunal de Justiça

do Estado do Tocantins, objetivando agilizar a cobrança da dívida ativa
do Município, e dá outras providências”. AUTOR: Poder Executivo.

RELATORES: Ver. Dr.Maurício e Ver. Kita Maciel. O Parecer conjunto foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI 018/2009. ASSUNTO: “Autoriza o Poder Executivo
a firmar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins,

objetivando agilizar a cobrança da dívida ativa do Município, e dá outras

providências”. AUTOR: Poder Executivo. O Projeto de Lei foi colocado
em discussão e 1° votação sendo aprovado por unanimidade. PARECER

CONJUNTO Nº 10, REFERENTE AO PROJETO DE LEI 026/2009.
ASSUNTO: “Dispõe sobre diretrizes e créditos gerais para recuperação

de crédito no âmbito da Fundação e Centro Universitário UNIRG”.
AUTOR: Poder Executivo. RELATORES: Ver. Denes Teixeira e Ver.

Dinda. O Parecer Conjunto foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 026/2009. ASSUNTO:

“Dispõe sobre diretrizes e créditos gerais para recuperação de crédito no
âmbito da Fundação e Centro Universitário UNIRG”. AUTOR: Poder

Executivo. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e 1° votação
sendo aprovado por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA

SUPRESIVA 01/2009, AO PROJETO DE LEI 004/2009. ASSUNTO:
“Fixa a obrigatoriedade de constar no Corpo da Lei o Nome e o Partido

do autor do Projeto”. AUTOR: Ver. Kita Maciel. AUTOR DA EMENDA:

Ver. Denes Teixeira. A Proposta de Emenda foi colocada em discussão e
votação sendo aprovada por unanimidade. PARECER Nº 16, DA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI 004/2009. ASSUNTO: “Fixa a

obrigatoriedade de constar no Corpo da Lei o Nome e o Partido do autor
do Projeto”. AUTOR: Ver. Kita Maciel. RELATOR: Ver. Denes Teixeira. O

Parecer Conjunto foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI 04/2009. ASSUNTO: “Fixa a

obrigatoriedade de constar no Corpo da Lei o Nome e o Partido do autor
do Projeto”. AUTOR: Ver. Kita Maciel. O Projeto de Lei foi colocado em

discussão e 1° votação sendo aprovado por unanimidade. PARECER DA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL Nº 14,

REFERENTE AO PROJETO DE LEI 012/2009. RELATORES: Ver.
Denes Teixeira. O Parecer Conjunto foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 012/2009.

ASSUNTO: “Dispõe sobre a declaração da I Igreja Presbiteriana
Renovada de Gurupi-TO de utilidade pública para os fins legais e dá

outras providências”. AUTOR: Dr. Maurício. O Projeto de Lei foi colocado
em discussão e 1° votação sendo aprovado por unanimidade. Não

havendo nada mais a tratar na ordem do dia, o Senhor Presidente
passou para as considerações finais com o declínio do uso da palavra do

Vereador Marcão do Povo. Não havendo mais Vereadores inscritos nas
considerações finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente

sessão às 22hs12min, agradecendo a presença de todos e convidando a

comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada no dia 09 do

mês corrente.  Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:

Jonas Barros – PV, como Presidente, Professora Zenaide – PSB, como 2ª
Secretária, Cabo Carlos – PT, Denes Teixeira – PPS, Marcão do Povo –

DEM, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB e Wanda Botelho – PR. Com
ausência justificada do Vereador Dinda – PR e da Vereadora Marta

Barbosa – DEM, que se encontra licenciada para tratamento médico. A
Vereadora Professora Zenaide solicitou que contasse em ata a presença

honrosa do Senhor José Humberto C. Brito – Técnico de Futebol e
Edimar Rocha da Silva. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 024/2009, o qual passa a fazer
parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,

Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos três dias do mês
de Junho de dois mil e nove.

Ver. Jonas Barros                               Verª. Professora Zenaide

        Presidente                                          2ª Secretária